

# **Medicamentos disponíveis na Farmácia Básica do Município de Costa Rica**

## **Medicamentos Sólido (comprimidos, capsulas, drágeas)**

Atenolol 50mg
Aminofilina 100mg
Amiodarona 200mg
Amoxicilina 500mg
Amoxicilina 500mg + Clavulanato 125mg
Amoxicilina 875mg + Clavulanato 125mg
Azitromicina 500mg
Ácido acetilsalicílico 100mg
Ácido fólico 5mg
Aciclovir 200mg
Albendazol 400mg
Alendronato de sódio 70mg
Alopurinol 100mg
Alopurinol 300mg
Anlodipino 5mg
Bisacodil 5mg
Bromoprida 10mg
Burilbrometo de escopolamina 10mg+ dipirona 250mg
Burilbrometo de escopolamina 10mg
Carvedilol 3,125mg
Carvedilol 12,5mg
Cetoconazol 200mg
Ciprofloxacino 500mg
Clindamicina 300mg
Ciprofibrato 100mg
Clopidogrel 75mg
Carbonato de cálcio 500mg + Vit D 400UI
Carbonato de cálcio 500mg
Cefalexina 500mg
Dipirona 500mg
Diclofenaco 50mg
Dexametasona 4mg
Dexcloferamina 2mg
Doxazosina 2mg
Doxazosina 4mg
Enalapril 20mg
Espironolactona 25mg
Finasterida 5mg

Furosemida 40mg
Fluconazol 150mg
Gliclazida 300mg
Ibuprofeno 600mg
Ibuprofeno 300mg
Isossorbida 20mg
Ivermectina 6mg
Levonorgestrel 0,75mg
Levotiroxina 25mg
Levotiroxina 50mg
Levotiroxina 100mg
Levonorgestrel 0,15mg + etinilestradiol 0,03mg
Levodopa + benserazida 200 + 50mg
Metoprolol 25mg
Metoprolol 50mg
Metildopa 250mg
Metronidazol 250mg
Nifedipino 10mg
Nifedipino 20mg
Nitrofurantoína 100mg
Noretisterona 0,35mg
Omeprazol 20mg
Omeprazol 40mg
Ondansetrona 4mg
Prometazina 25mg
Prednisona 5mg
Prednisona 20mg
Paracetamol 500mg
Sinvastatina 20mg
Sinvastatina 40mg
Soro de reidratação oral
Sulfametoxazol 400mg + trimetoprima 80mg
Sulfato ferroso 40mg
Tiamina 300mg
Varfarina 5mg

### **Medicamentos líquidos (suspenção, xarope e gotas) e aerossol**

Amoxicilina 250mg/5ml (vidro 60ml)
Amoxicilina 250mg/5ml + clavulanato de potássio 62,5mg/5ml (75ml)
Albendazol 40mg/ml
Azitromicina suspenção 600mg/15ml
Ambroxol 3mg/ml pediátrico
Ambroxol 6mg/ml
Bromoprida 4mg/ml
Budesonida 64mcg
Budosenida 32mcg
Brometo de ipratropio 0,25mg/ml

Cefalexina 25mg/5ml
Cloreto de sódio 9% 30ml
Cetoconazol 20mg/ml shampoo
Dexametasona 05,mg/5ml
Dipropianato de beclometasona 250mcg spray
Dexcloferamina 2mg/5ml
Dipirona 500mg/ml
Guaco
Hidróxido de alumínio 6%
Ibuprofeno 50mg/ml
Loratadina 1mg/ml
Metronidazol 40mg/ml
Norestiterona 0,35mg
Óleo mineral
Paracetamol 200mg/ml
Permetrina 5% loção
Prednisolona 3mg/ml
Simeticona 75mg/ml
Sulfato ferroso 25mg/ml
Sulfametoxazol 200mg/5ml + trimetoprima 40mg/5ml
Salbutamol 100mcg/dose spray

## Medicamentos Controlados

Amitriptilina 25mg
Ácido valproico 250mg
Biperideno 2mg
Clonazepam 2,5mg/ml gts
Clonazepam 2mg
Carbamazepina 200mg
Carbamazepina 400mg
Carbamazepina 20mg/ml
Clomipramina 25mg
Clorpromazina 25mg
Clorpromazina 100mg
Diazepam 5mg
Diazepam 10mg/2ml
Decanoato de haloperidol 50mg/ml
Fenobarbital 100mg
Fenobarbital 40mg/ml gts
Fenobarbital 100mg/ml
Fenitoína 100mg
Fluoxetina 20mg
Haloperidol 5mg
Haloperidol 5mg/ml
Levomepromazina 25mg

Levomepromazina 100mg
Nortriptilina 25mg
Risperidona 1mg
Sertralina 50mg
Valproato de sódio 500mg
Valproato de sódio 250mg/5ml

### **Colírio**

Dexametasona 1mg/ml
Maleato de timolol 0,5%
Cloridrato de tetracaína 1% + Cloridrato de fenilefrina 0,1%
Tobramicina 3mg/ml

### **Suspensão Otológica**

Otosporin - hidrocortisona 10 mg/mL + sulfato de neomicina 5 mg/mL + sulfato de polimixina B 10.000 UI/mL – 10 mL.

### **Pomadas**

Aciclovir 50mg/g
Cetoconazol 20mg/g
Lidocaína 2% gel
Metronidazol 100mg/g
Miconazol 20mg/g dermatológico
Miconazol 20mg/g vaginal
Nistatina 100.000UI vaginal
Neomicina+ bacitracina 5 +250mg/g
Pasta d`agua
Sulfadiazina de prata 10mg/g

### **Injetáveis**

Acetato de medroxiprogesterona 150mg/ml
Ácido Ascórbico 100mg/ml
Acetato de betametasona 3mg/ml + Fosfato de betametasona 3mg/ml
Aminofilina 24mg/ml
Atropina 0,25mg/1ml
Bromoprida 5mg/ml

Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml
Butilbrometo de escopolamina 20mg/5ml + dipirona sódica 2,5g/5ml
Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina potássica 400.000UI
Benzilpenicilina benzatina 600.00UI
Benzilpenicilina benzatina 1.200.00UI
Ceftriaxona 1g IM
Cimetidina 150mg/ml
Enantato noretisterona 50mg/ml + valerato estradiol 5mg/ml
Diclofenaco 25mg/ml
Dexametasona 2mg/ml
Dexametasona 4mg/ml
Dipirona 500mg/ml
Epinefrina 1mg/ml
Furosemida 10mg/ml
Glicose 25%
Glicose 50%
Hidrocortisona 100mg
Hidrocortisona 500mg
Lidocaína 2% sem vaso 20ml
Ondancetrona 4mg/ml
Polivitaminico 2ml
Prometazina 25mg/ml